JURISPRUDENCIA COMENTADA

Nulidad de matrimonio

(OMISSIONIS)

SPECIES FACTI

1) Quasi duplice gressu ad matrimonium accesserunt partes: etenim cum decem ante nuptias annis primum actrix convento obviam habuerit, viro dein valedixit eo quod famam acceperit puella de non serio a medico incepta consuetudine praematrimoniali. At anno 1959, doctor X., regressus ex infelici valetudinaria missione circa pueritiam in patria ditione, atricem, quae iam prius eamdem Civitatem petierat, iterum quaesivit, nunc utique matrimonium pacturus. Quod et initum est die... 1962, ante elapsum annum ab amicali commercio reassumpto, penes paroecialem ecclesiam J, Dioeceseos E.

Mulier revera desiderio filios suscipiendo vehementer flagrabat, sicut deduci licebat quod alium amatorem deseruissest propter allatam impossibilitatem prolem generandi et cum convento instantissime de re egisset, fortiter eiusdem insinuationibus objectans se paratam esse omnia sustinere nihilque omittere ne matris gaudio destitueretur.

Post quatuor fere annos vitae communis, quae in dies miserabilior facta est, uxor, vix duplice concubitu a marito obtento in novissimo biennio, tandem divortium civile petit atque obtinuit; cum vero ab Ecclesiae ministris certior fieret de possibili nullitate proprii coniugii, irritum suum matrimonium declarari quaequivit coram X. Iustitiae Curia, ob conditionem ab ipsam appositam nec verificatam et ob impotentiam viri.

Aditum Tribunal in decisionem pervenit latam die... 1970, in qua edicebatur constare de matrimonii nullitate propter conditionem positam a muliere nec implementam, non autem ex viri potentia.

2) Habita sibi favorabili decisione, actrix, relicto capite de potentia, institut ut alterius gradus examen

Sacra Romana Rota

CORAM

R.P.D. Joseph M. Serrano

Nullitatis Matrimonii

SENTENTIA DEFINITIVA

ex iure necessarium non apud ordinarium appellationis Tribunal, verum 'propter speciales casus difficultates etiam ordinis doctrinalis' apud H. A. T. videretur: cui petitioni absque negotio adhaesit... Vinculi Defensor, princeps ulterioris actionis subiectum.

Causa igitur in Sacra Romana Rota pendebat, cum vigere incepit disciplina M.P. 'Causas Matrimoniales' et, iuxta n. 2 Normarum pro tempore earumdem Litt. Apost., remissa est ad Revnum Vinculi Defensorem N.S.O., qui propriam mentem pandit de sententia non rata habenda breviore tramite adhibito; hoc consilium et Patres de Turno proprium effecerunt, decreto lato... 1972.

3) Aliquali itaque atque indubii momenti instructione acta completa sunt in Nostro Tribunali, acquisitis depositionibus tum actricis tum doctorum a curationibus conventi, una cum instrumentis de huiusc seminis vigoris examinibus.

At qui non magis obstaret gravis morbus et mors praecedentis Rev.mi D. P. Ponentis, quam haud magna diligentia in munere obeundo Patroni ex officio, nimias moras, de quibus iure actrix conquaeritur, processus passus est et solummodo hodie praesto habetur responsio a consuetum dubium: «An, nempe, constet de matrimonii nullitate in casu».

IN JURE

4) Abhinc iam quibusdam annis, sive propter maiorem interpersonalem coniugalis negotii aestimationem, sive propter acciuratioem genericae de conditione doctrinae ad singulare illud et peculiarissimum institutum quod est matrimonium, multum disceptatum est de habitudine conditionis ad coniugalem consensum.

Exinde consequens fuit, in luce positum arctum nexum, qui inter conditionem viget et errorem circa personam (cf. GIACCHI, O. «Il consenso nel matrimonio canonico», Milano, 1968, pag. 313 ss.); momentum agnatum illi, quae dicitur, conditio mente retenta; necnon coniunctio cum vexatissima in scientia canonica quaestione de dolo in nubendo (cf. «Il dolo nel consenso matrimoniale», Civ. Vat., 1972, pagg. 125-243; pagg 1-11 et passim).

5) Nec aliena ab huiusmodi nisu dici potest iurisprudentia quae proprii itineris signavit lapides magni nominis decisiones, quales: illa Comm. Cardinalium diei 2 augusti 1918 (cf. AAS, vol. X (1918) pagg. 388-390); una c. FELICI, diei 18 ianuarii 1955 (cf. SRR. Dec. seu Sent., vol. XLVII (1955), pagg. 62-63; ubi plures etiam Sententiae citantur); c. HEARD, diei 12 novembris 1955 (ibidem, pag. 759); c. SABATTANI, diei 17 maii 1957 (vol. XLIX (1957), pagg. 419-422); c. EWERS, diei 14 februarii 1959 (vol. LI (1959), pagg. 54-55)... usque ad unam percelebrem c. CANALS, diei 21 aprilis 1970 (cf. «Il Diritto Ecclesiastico», vol. LXXXI (1970), parte II, pp. 3 ss.).

Etiamsi doctrina haec nequeat dici in omnibus constant nec absque distinctionibus recepta, praesertim

ad novissimam quod attinet citatam decisionem (cfr. in oppositum sensum, Decretum c. DAVINO, diei 31 octobris 1972 — et unam c. PINTO, diei 12 novembris 1973): in hoc tamen videtur inaequivoce tendere, nempe ut premat specificos adspectus, quos conditio matrimonio apposita pree se fert quique absque dubio referentur ad insertionem illius circumstantia, cui valor matrimonii dicitur subordinari in relationem illam interpersonalem, qua matrimonialis consensus perficitur et ad quam prosequendam ex ipsiusmet natura nactum est impelli. (cf. unam Novae Aureliae, c. in frascripto Ponente, diei 5 aprilis 1973).

6) Etenim evidens est: ...«non vi è certamente alcun contratto che abbia riferimento così particolare alla persona dei contraenti come il matrimonio (in esso la persona è oggetto del contratto ed è insieme materia del sacramento)...» unde speratur fore ut invaliditas matrimonii exsurgere valeat in ferenda lege... «quale è stata introdotta nello schema preparato dalla Commissione per la revisio del Codex, dove l'invalidità nasce proprio dall'errore su di una qualità 'quae nata est ad consortium vitae perturbandum'» (cf. FUMAGALLI CARULLI, O., «Intelletto e volontà nel consenso matrimoniale in diritto canonico», Milano, 1974, pag. 232, not. 6).

Quidquid tamen est de expressa doli receptione in systemate matrimoniali canonico, necnon de indole iuridica ex natura obligante normarum quibus coniugium in pluribus regitur (cf. unam c. ANNE, diei 25 februarii 1969, n. 17; cf. etiam commentarium ad publicationem decisionis: DI JORIO, O., apud «Il Diritto Ecclesiastico», vol. LXXXI (1970), pag. 219, not. 1) sub duplice respectu momentum habet aestimatio sinceritatis in compare cum quis matrimonium conditioni subicit:

(a) ex consideratione psychologica. Nam etiamsi in abstracta conditionis doctrinali tractatione sermo fieri possit de circumstantia vel facto, a cuius mera existentia validitas coniugii pendere; si res spectentur sicut eveniunt, vix, cum agatur de coniugio in quo conditio expresse inter partes communicata fuisse, concipi potest ut pars consensum absolutum renuens non includat veritatem alterius partis una cum reali existentia praerequisiti ad validum negotium intra fines conditionis;

(b) ex intrinseca foederis coniugalis natura. Etenim in pacto, quod «coniuges sese mutuo tradunt atque accipiunt» (cf. Const. Past. «GAUDIUM ET SPES», Conc. Vat. II, n. 48), conditio, tam vehementer ab alterutro in altero exoptata, nequit a subiecto adeo distrahi ut extra ipsius propriissimum 'se' ab alia parte accipendum habeatur; quasi res in seipsa et non in subiecto quae sita, cuiusque absentia in nihilo subiectum immutaret qua 'objectum' pacti.

Quae omnia, quamvis adhuc profundiore forte perscrutazione egeant —quam libenter sapientioribus relinquimus— dicta forsitan possent iuvare quo melius colluctretur quaestio de dolo in consensu conditionato; quin

et in aptiore loco ponatur ac clarius argumentum de errore redundantiae in identitatem personae, saltem in iure quo impraesentiarum utimur.

7) Iam age, ad obiectum determinatum accedentes, quod esset conditionis appositae in casu, initio multum prodest in mentem revocare distinctionem inter impotentiam et sterilitatem, quam inaequivoce innuit can. 1068; et hoc sub duplice ratione: nam ex sua ipsiusmet natura impotentia rigorosiorum inducit medicam inquisitionem cum fere semper complectatur elementa psychica, quae difficiliter perpendi possunt; sterilitas vero intra limites physiologicos continetur unde non tam aegre studio subicitur. Praeterea cum potentia in ordine capacitatis sit, probationem exigit, quae possibilitatem excludat coeundi etiam in circumstantiis diversis ab illis, in quibus de facto coniuges egerunt et inveniuntur; sterilitas vero, prae oculis habitis examinibus medicorum necnon adiunctis et circumstantiis uniuscuiusque facti speciei propriis, aptior est ut deprehendatur illa certitudine morali, qua iudex assuefactus est veritatem factorum stabilire ad suam decisionem fulcierendam.